MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

Pauta da 161ª Reunião Ordinária da Câmara Superior de Pós-Graduação, a se realizar no dia 17
de julho de 2025, com início às 14h, em sala virtual da Conferência WEB da RNP.

1.Abertura. Apreciação da Ata da 160ª Reunião Ordinária, do dia 10 de junho de 2025.
2. Expediente.
3. Comunicações.
4. Ordem do Dia.

4.00. Indicação de nomes para representar a Câmara no Colegiado Pleno (1 vaga para Titular e 1
para  Suplente).

4.01. Processo SEI nº 23096.068820/2024-68, em que Francisco Cezar Costa Nogueira encami-
nha, para apreciação, proposta de criação do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Petró-
leo e Transição Energética (PPCPTE). (Encaminhado para diligências)
Relator: Gonzalo Adrian Rojas
Redistribuído para: Leandro Balby Marinho
Parecer:
Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.02. Processo SEI nº 23096.021497/2025-40, em que Carla Gabriela Azevêdo Misael, aluna do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, solicita prorrogação de prazo para defesa
de Tese.
Relatora: Vivianne Farias Silva
Parecer:
Favoráveis:     Contrários:   Abstenções:

4.03. Processo SEI nº 23096.026929/2025-17, em que Kessianny Cristina de Souza, aluna do
Mestrado Profissional em Sistemas Agroindustriais do Programa, solicita prorrogação de prazo
para defesa de Dissertação. (Encaminhado para diligências)
Relator: Jaime Emanuel Brito Araújo
Parecer:
Favoráveis:     Contrários:   Abstenções:

4.04. Processo SEI nº 23096.001570/2025-67, em que Nisston Moraes Tavares de Melo, aluno do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Computação, solicita prorrogação de prazo para de-
fesa de Tese
Relator: Dermeval Araújo Furtado
Redistribuído para: Jaime Emanuel Brito Araújo
Parecer:

Favoráveis:     Contrários:   Abstenções:

4.05. Processo SEI nº 23096.019535/2025-02, em que Aldo Goncalves de Oliveira, Coordenador
do Curso de Especialização em Geografia: Ensino e Pesquisa no Semiárido, encaminha para apre-
ciação, o Relatório Final do Curso.
Relator: Aluízio Freire da Silva Júnior
Parecer:
Favoráveis:     Contrários:   Abstenções:

4.06. Processo SEI nº 23096.011032/2025-81, em que Márcia Cybelle Santos Leite, aluna do Pro-
grama de Pós-Graduação em Linguagem e Ensino, solicita prorrogação de prazo para defesa da
dissertação.
Relator: Gustavo de Alencar Figueiredo
Parecer:
Favoráveis:     Contrários:   Abstenções:

4.07. Homologação da aprovação, ad referendum, emitido pelo Senhor Presidente, Professor
Claudianor Oliveira Alves, ao Processo SEI nº 23096.037740/2025-41, em que Lúcia Virginia Cas-
tor do Rêgo, aluna do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão de Recursos Natu-
rais, solicita prorrogação de prazo para defesa de Tese.
Parecer: (prorrogação de prazo até o dia 31 de julho de 2025)
Favoráveis:     Contrários:   Abstenções:

4.08. Processo SEI nº 23096.032131/2025-04, em que Sonyara Benício do Nascimento, aluna do
Programa de Mestrado em Gestão e Sistemas Agroindustriais, solicita prorrogação de prazo para
defesa de Dissertação.
Relatora: Maria Vanice Lacerda de Melo Barbosa
Parecer:
Favoráveis:     Contrários:   Abstenções:

4.09. Processo SEI nº 23096.042723/2025-26, em Bruna Naiara Silva de Oliveira Almeida, aluna
do Programa de Pós-Graduação Ciência Engenharia de Materiais, solicita prorrogação de prazo
para defesa de Dissertação.
Relatora: Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira
Parecer:
Favoráveis:     Contrários:   Abstenções:

4.10. Processo SEI nº 23096.037566/2025-37, em que Ágda Nara Tavares Bandeira, aluna do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão de Recursos Naturais, solicita prorrogação
de prazo para defesa de Tese.
Relatora: Kettrin Farias Bem Maracajá
Parecer:
Favoráveis:     Contrários:   Abstenções:

4.11. Outros.

Campina Grande, 17 de julho de 2025.

EDMILSON DE SOUZA RAMOS NETO
Coordenador da SODS

Mat. SIAPE 13182470